
SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 201116  CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260009

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2011
Objeto: Contratação de serviço (hardware e software) para 
atendimento a portadores de deficiência auditiva e de fala 
destinado a acessos originados de aparelhos TTS ( Terminal 
Telefônico para Surdo), a ser disponibilizado em 02 (duas) 
PAS simultaneamente, incluindo instalação, configuração, 
treinamento operacional e manutenção, conforme especificações 
e condições constantes no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Lúcia Chagas de Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259585

Concurso Público Edital nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Altamira

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Arlete Freitas Matos 7º (reserva técnica 
de Tucuruí) 00663534240

Agência Tucuruí, localizada na Av. 
Lauro Sodré, 486, bairro Centro, 
Tucuruí/PA.

Município: Castanhal

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Camilla Montreuil Façanha  5º 00231794223
Edifício BANPARÁ, localizado na 
Av. Presidente Vargas, 251, bairro 
Centro, Belém/PA.

Município: Sapucaia

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Pablo Silva Alexandrino 3º (reserva técnica 
de Abel Figueiredo) 00109424247

PAB – Abel Figueiredo, localizado 
na Rua Nossa Sra. da Conceição, 
43, bairro Centro, Abel Figueiredo/PA.

Município: Xinguara

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Mayara Moreira dos Santos 4º (reserva técnica 
de Abel Figueiredo) 92547508249

PAB – Abel Figueiredo, localizado 
na Rua Nossa Sra. da Conceição, 
43, bairro Centro, Abel Figueiredo/
PA.

Município: Água Azul do Norte

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Lindomar Costa de Souza 5º (reserva técnica 
de Abel Figueiredo) 65921666220

PAB – Abel Figueiredo, localizado 
na Rua Nossa Sra. da Conceição, 
43, bairro Centro, Abel Figueiredo/
PA.

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257083

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A - BANPARÁ
AV. PRESIDENTE VARGAS, 251, CAMPINA

CEP: 66.010-000 – BELÉM-PARÁ
CNPJ Nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a 
se reunir em Assembléia Geral Extraordinária, que será realizada 
no dia 12 de agosto de 2011, às 10h, no 5° pavimento do seu 
Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente Vargas n° 251, 
nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
A) Reforma do Estatuto Social como consequência do aumento 
do capital social com a incorporação das reservas de lucros.
B) Dar nova redação ao caput do Artigo 4º, que trata do capital 
social.
C) Consolidação do Estatuto Social.

Belém (PA), 15 de julho de 2011
HELENILSON CUNHA PONTES

Presidente do Conselho de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259982

PORTARIA Nº. 127 DE 19 DE JULHO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE ALVES MENDES, matrícula 
nº. 4197, ocupante do cargo de Coordenadora de Área/CSOP, 
como Fiscal do Presente Termo de Permissão Remunerada 
de Uso desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 
conforme procedimento licitatório, relativo à CARTA CONVITE 
001/2011, referente ao Processo nº. 17065/2010, publicada no 
DOE nº. 31.949 de 05/07/2011.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO DE PERMISSÃO REMUNERADA DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260055

TERMO DE PERMISSÃO REMUNERADA DE USO Nº 
001/2011- EGPA

EXERCICIO: 2011
OBJETO: PERMISSÃO DE USO DE ÁREA EXLUSIVAMENTE PARA 
VENDA DE LANCHES E REFEIÇÕES, CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA DA CARTA CONVITE Nº 001/2011.
VALOR: R$- 700,00 (SETECENTOS REAIS) MENSAIS.
DATA DA ASSINATURA: 06 DE JULHO DE 2011.
VIGENCIA: 06/07/2011 A 05/07/2012
PRAZO: 12 MESES
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : CARTA CONVITE: 001/2011 - 
TIPO MAIOR PREÇO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
PARTES: PERMITENTE - ESCOLADE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA - CNPJ: 05.914.737/001-33  E PERMISSIONÁRIA: 
EV MKT EVENTOS E MARKETING LTDA-ME - CNPJ: 
08.945.294/0001-36
ENDEREÇO DA PERMISSIONARIA: RUA DOIS Nº 18 - JULIA 
SEFFER - BAIRRO: AGUAS LINDAS
ORDENADOR:
RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260033

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/07/2011
Valor: 25.000,00
Vigência: 14/07/2011 a 13/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Contrato: 12
Exercício: 2008”
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS - CORREIOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: GEVEN-PA@CORREIOS.COM.BR
Telefone: 9132113087 Fax: 9132113032
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 161 DE 21 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259978

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
             Considerando o Laudo Médico n.º  114253A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, PAULO RODRIGUES 
PINTO LEITE NETO,  Matrícula n.º 2009218/1, ocupante da 
função de Aux. De Administração A, de 90 (Noventa) dias, de 
Prorrogação de Licença Saúde no período de 01.07.2011 a 
28.09.2011
     Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259991

PORTARIA: 268
Objetivo: PARTICIPAR DA EQUIPE DA CARAVANA DA PRODUÇÃO 
PARA TRATAR DE POLITICAS PÚBLICAS INTENSIVAS EM 
NEGOCIAÇÃO, ARTICULAÇÃO, COORDENAÇÃO E PACTUAÇÃO 
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58902231/ADILSON ANTÔNIO NEMER (GERENTE III) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259997

PORTARIA: 267
Objetivo: ACOMPANHAR O MAQUINÁRIO AGRÍCOLA NA 
MECANIZAÇÃO E PREPARO DE AREA PARA PLANTIO DE FEIJÃO 
CAUPI NOS MUNICÍPIOS DE CAPANEMA E SANTA LUZIA DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
157171/CLAUDIO CALIXTO DA SILVA (AG PORTARIA) / 15.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 09/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260005

PORTARIA: 266
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO PREPARATÓRIA DA CARAVANA DA 
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
588992601/RAIMUNDO SÉRGIO SANTOS (GERENTE DO 
AGRONEGÓCIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 
26/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259893

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2011 a 30/12/2011
Justificativa: FALTA DE DESEMBOLSO TOTAL DO VALOR 
CONVENIO, O QUAL INVIABILIZOU O CUMPRIMENTO DO 
OBJETO, CONFORME JUSTIFICATIVA TÉCNICA.
Objeto: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 06 
(SEIS) MESES.
Convenio: 2010-056
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Beneficiário ente Privado: CARITAS BRASILEIRA REGIONAL 
NORTE II
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259866

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA n° 054 de 20 de julho de 2011.
NOME: Hildener Helber de Aguiar Franco
CARGO: Eng. Agrônomo
TRIÊNIO: 01.02.2000 a 31.01.2003
PORTARIA n° 055 de 20 de julho de 2011.
NOME: Manoel Ferreira de Matos
CARGO: Braçal
TRIÊNIO: 01.11.2002 a 31.10.2005
PORTARIA n° 056 de 20 de julho de 2011.
NOME: Maria Suely da Cunha Rodrigues
CARGO: Assessor
TRIÊNIO: 02.01.2005 a 01.01.2008


